

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3595
उत्तर देने की तारीख-11/08/2025

एसएसए के अंतर्गत डिजिटल शिक्षा के लिए अवसंरचनात्मक सहायता

3595. श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार महाराष्ट्र में डिजिटल शिक्षा (ऑनलाइन शिक्षा) के लिए पर्याप्त अवसंरचना सहायता प्रदान कर रही है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या 'समग्र शिक्षा अभियान' के अंतर्गत महाराष्ट्र को प्राप्त अनुदान में कोई कटौती की गई है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी कारण क्या हैं; और
- (घ) महाराष्ट्र के आदिवासी और पिछड़े क्षेत्रों में स्कूलों की संख्या, छात्र-शिक्षक अनुपात और स्कूलों में सुविधाओं की स्थिति के साथ-साथ इसका जिलावार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): शिक्षा संविधान की समर्ती सूची में है और अधिकांश स्कूल संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में हैं। महाराष्ट्र राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, समग्र शिक्षा और पीएमशी योजना के तहत कुल 4,072 आईसीटी प्रयोगशालाएं और 6,624 स्मार्ट कक्षाएं स्वीकृत की गई हैं। इसके अतिरिक्त, महाराष्ट्र राज्य में 64,791 सरकारी और स्थानीय निकाय स्कूलों में से 45,359 स्कूलों में स्मार्ट टीवी हैं।

(ख) और (ग): समग्र शिक्षा को महाराष्ट्र सहित सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के साथ सहभागिता में कार्यान्वित किया जाता है, और वार्षिक कार्य योजना और बजट (एडब्ल्यूपी और बी) में प्रस्तुत प्रस्तावों के आधार पर उन्हें विभिन्न घटकों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इन योजनाओं का मूल्यांकन/अनुमोदन पीएबी द्वारा राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के परामर्श से योजना के कार्यक्रम संबंधी और वित्तीय मानदंडों तथा बजटीय संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार किया जाता है। समग्र शिक्षा के तहत महाराष्ट्र के प्रस्तावों को मानदंडों के अनुसार अनुमोदित कर दिया गया है। वर्ष 2025-26 के लिए कुल 2489.88 करोड़ रुपये की राशि स्वीकृत की गई है।

(घ): महाराष्ट्र सरकार ने सूचित किया है कि महाराष्ट्र में कुल 1,08,157 स्कूलों में से 64,791 सरकारी स्कूल, 24,378 निजी सहायता प्राप्त और 18,988 निजी गैर-सहायता प्राप्त स्कूल हैं। महाराष्ट्र का छात्र-शिक्षक अनुपात 28:1 है। महाराष्ट्र सरकार से प्राप्त जनजातीय स्कूलों सहित स्वीकृत आईसीटी प्रयोगशालाओं, स्मार्ट कक्षाओं और डिजिटल पुस्तकालय का जिला-वार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

माननीय संसद सदस्य श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे द्वारा 'एसएसए के अंतर्गत डिजिटल शिक्षा के लिए अवसरचनात्मक सहायता' के संबंध में दिनांक 11.08.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3595 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

महाराष्ट्र राज्य में स्वीकृत आईसीटी प्रयोगशालाओं, स्मार्ट कक्षाओं और डिजिटल पुस्तकालय का जिला-वार व्यौरा:

जिले	आईसीटी प्रयोगशालाएं	स्मार्ट कक्षाएं	डिजिटल पुस्तकालय
अहमदनगर	0	0	40
अहिल्यानगर	83	156	0
अकोला	86	103	48
अमरावती	162	171	49
औरंगाबाद	0	0	50
छत्रपति संभाजीनगर	244	396	0
भंडारा	47	108	44
बीड	132	179	51
बुलढाणा	101	288	52
चंद्रपुर	75	142	50
धुले	80	45	8
गढचिरोली	91	114	50
गोंदिया	93	128	52
हिंगोली	65	141	52
जलगांव	138	170	51
जालना	75	230	51
कोल्हापुर	75	220	48
लातूर	73	156	52
मुंबई (उपनगरीय)	285	508	0
मुंबई	148	0	0
नागपुर	124	130	49
नांदेड़	160	286	51
नंदुरबार	89	123	39
नासिक	234	492	43
उस्मानबाद	0	0	52
धाराशिव	54	162	0
पालघर	195	326	49
परभनी	73	208	51
पुणे	332	405	38
रायगढ़	57	120	32
रत्नागिरि	10	39	28
सांगली	51	125	49
सतारा	45	81	36
सिंधुदुर्ग	10	21	40
सोलापुर	101	163	50
ठाणे	266	288	45
वर्धा	24	46	23
वाशिम	34	90	53
यवतमाल	160	264	49
कुल योग	4072	6624	1525